INDICAÇÃO Nº
3078
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes medidas visando a liberação de recursos financeiros para a aquisição de um micro ônibus, que será usado pela área da saúde de Itapuí.

JUSTIFICATIVA

A presente iniciativa partiu do Sr. Adelson de Oliveira, do PMDB de Itapuí, que conhecedor da precariedade do transporte de pacientes em sua cidade, nos solicitou ajuda.

A População Total do Município era de 10.371 de habitantes, de acordo com o Censo Demográfico do IBGE (2000).

Sua Área é de 139,67 km² representando 0.0563% do Estado,
0.0151% da Região e 0.0016% de todo o território brasileiro.

Seu IDH é de 0.774 segundo o Atlas de Desenvolvimento Humano/PNUD (2000).

Com essa população acima, as dificuldades para locomoção dos pacientes de uma cidade para outra, é muito difícil, e com a compra do micro ônibus, esse transporte seria muito facilitado.

Por achar justa essa reivindicação, tomo a liberdade de encaminhá-la para posterior atendimento do pleito que ora formulamos.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 741553 170907 1507